Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 021 /2024.

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL:

A Criação de um Centro de Atenção Integral à Saúde do Idoso.

A Vereadora Maria de Fatima Pinto Saraiva, na forma regimental e após ouvir o Augusto Plenário desta

Casa Legislativa, vem, com o devido respeito e acatamento, solicitar e indicar, ao Exmº. Prefeito

Municipal de Exu – PE, o Senhor Raimundo Pinto Saraiva Sobrinho,  a criação de um Centro de Atenção

Integral à Saúde do Idoso.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação visa oferecer atendimento adequado com uma equipe multiprofissional e atenção

integrada à saúde do Idoso, agindo de maneira preventiva e terapêutica, promovendo a saúde integral,

ou seja, biopsicossocial da população idosa, com intervenções específicas refletindo na Saúde Pública

a diminuição de gastos em saúde, como de internação, institucionalização, mortalidade e

principalmente obtendo um número maior de idosos independentes envelhecendo com dignidade e

qualidade de vida.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente sugestão, solicitando também aos caros colegas Vereadores o acatamento da mesma.

Câmara Municipal de Exu – PE. Plenário Luiz Gonzga.

Sala das Sessões. Exu – PE, em 24 de outubro de 2024.

Maria de Fatima Pinto Saraiva

Vereadora

MARIA DE FATIMA PINTO
SARAIVA:24864749434

Assinado de forma digital por MARIA DE FATIMA
PINTO SARAIVA:24864749434
Dados: 2024.10.27 22:32:17 -03'00'